

*
Số 218 -BC/HU

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 11 năm 2017

Thực hiện Quy định số 97-QĐ/TU ngày 04/5/2016 của BTV ủy Bắc Giang về chế độ báo cáo Tỉnh ủy, BTV Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; BTV Huyện ủy Yên Thế báo cáo kết quả công tác tháng 11 năm 2017 như sau:

1- Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trong tháng 11/2017

- Chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 BCH Trung ương Đảng (khóa XII). Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, các nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng (khóa XII). Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm năm 2017. Chú trọng bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới, nhất là đảng viên ở chi bộ nông thôn, đảng viên là trưởng, phó thôn, bản, phố.

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nghị quyết kỳ họp thứ 4-HĐND huyện khóa XXI và HĐND xã, thị trấn, nhiệm kỳ 2016-2021 gắn với thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2017. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, chương trình mục tiêu quốc gia năm 2017 gắn với kiểm tra, giám sát, bảo đảm chất lượng các công trình. Tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, sản xuất các sản phẩm sạch, an toàn. Tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường nông thôn; vấn đề thiếu lớp học, thiếu giáo viên ở bậc học mầm non; vấn đề giao thông nông thôn trên địa bàn huyện theo tinh thần Kết luận số 43-KL/TU ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Quan tâm chăm sóc sức khỏe nhân dân, làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người

lao động. Chỉ đạo thực hiện tốt quy định văn hóa công sở và nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Chỉ đạo đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2017 đảm bảo khách quan, thiết thực, hiệu quả.

- Tập trung chỉ đạo thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ huyện năm 2017. Tăng cường tuyên truyền PBGDPL cho người dân. Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết KNTC. Chỉ đạo tăng cường trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tập trung kiểm chế tai nạn giao thông và kiên quyết xử lý tình trạng xe quá khổ, quá tải; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2017. Thực hiện tốt nếp sống văn minh, gắn với việc xây dựng cơ quan, làng, bản, gia đình văn hóa.

- Tháng 11/2017: Sản xuất nông - lâm nghiệp tiếp tục được đảm bảo. Trong đó, tiến độ gieo trồng cây trồng vụ đông đạt 794ha; tăng cường công tác giám sát, phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định. Tổng thu ngân sách đạt hơn 41,6 tỷ đồng. Hoàn thiện Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Cầu Gò, huyện Yên Thế đến năm 2030. Đăng ký danh mục công trình xây dựng đường trục thôn, liên thôn và nội đồng gắn với giao thông liên thôn, giai đoạn 2017-2021. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường tiếp tục được quan tâm; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp GCN QSDĐ.

2- Một số hoạt động chính của cấp ủy

- Thường trực Huyện ủy tổ chức giao ban hằng tuần theo quy chế làm việc để giải quyết các công việc theo quy định. Đã nhất trí về việc thành lập Tổ Công tác kiểm tra dấu hiệu vi phạm các quy định về PCTN, lãng phí đối với đồng chí 01 đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND 01 xã; nhất trí chủ trương cho UBND huyện tổ chức thu hồi diện tích đất 9,4ha đất lâm nghiệp tại xã Đồng Vương do ông Vũ Văn Lượng đang thực hiện hợp đồng trái thẩm quyền; nhất trí chủ trương cho UBND huyện giao Công ty Thành Linh xây dựng phương án tổ chức vận hành hệ thống thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tập trung tại bãi rác Tam Tiến; nhất trí chủ trương giao cho UBND xã Đồng Tâm, Hồng Kỳ tạm thời quản lý diện tích 19,44ha đất Trại giam Ngọc Lý trả về và quản lý một số diện tích đất nhỏ lẻ, manh mún như đất công ích; giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp UBND huyện sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND, gắn với nghị quyết của HĐND tỉnh để sát hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; nhất trí chủ trương cho UBND huyện giãn tiến độ khởi công Dự án nhà làm việc Liên cơ quan khối Huyện ủy; giao UBND huyện điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Xuân Lương, đồng thời triển khai xây dựng khu hành chính và khu dân cư trung tâm xã Xuân Lương; nhất trí giao UBND huyện kêu gọi thu hút đầu tư theo hình thức BOT để xây dựng Khu liên hợp Thể thao - Hội nghị -

Vui chơi, giải trí tại thị trấn Cầu Gò đã được quy hoạch; nhất trí chủ trương bổ sung kinh phí chi cho một số nhiệm vụ cần thiết, phát sinh trong năm 2017.

- Chiều ngày 23/11/2017, Thường trực Huyện ủy tổ chức buổi làm việc với lãnh đạo các ban, cơ quan khối đảng, MTTQ và các đoàn thể huyện để nắm tình hình triển khai, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, các chỉ tiêu đề ra trong năm 2017; nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 của các đơn vị.

3- Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo chính

- Các quyết định: Về việc thành lập các tổ công tác chỉ đạo, thẩm định việc đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên và cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2017; thành lập các tổ công tác đi dự ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11/2017 ở khu dân cư; thành lập Ban Chỉ đạo và cử cán bộ, công chức đi học lớp Trung cấp LLCT-HC (hệ vừa học vừa làm) khóa XI (2017-2019); điều động công chức; thay đổi Trưởng Bộ phận Bảo vệ chính trị nội bộ; giám sát đối với Đảng ủy và cá nhân 03 đồng chí trong BTV Đảng ủy xã Bồ Hạ; cử cán bộ, công chức đi học cao học; nâng bậc lương cán bộ, công chức; công nhận đảng viên chính thức; kết nạp đảng viên; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cán bộ, công chức.

- Các công văn: Xây dựng báo cáo và chấm điểm các tiêu chí đánh giá phân loại đảng bộ huyện năm 2017; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2017; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2017, đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2018; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của BTV Tỉnh ủy năm 2017; đánh giá, phân loại tổ chức (ngành, lĩnh vực) trực thuộc năm 2017; thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác năm 2017; nhận xét, đánh giá cán bộ năm 2017; rà soát, thống kê, báo cáo tình hình về 13 hộ gia đình đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện theo thư của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; gợi ý kiểm điểm tập thể, cá nhân; thành lập Đoàn Công tác đi dự Lễ Kỷ niệm 60 năm ngày thành lập huyện Tân Yên.

- Các báo cáo: Kết quả việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) năm 2017; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2018; tình hình kết quả công tác nội chính tháng 11/2017; tình hình nhân dân tháng 11/2017; tình hình dân tộc và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kết quả thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; sơ bộ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy năm 2017; kết quả thực hiện Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của BTV Tỉnh ủy năm 2017; kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2017, đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2018.

- Hướng dẫn kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2017.

- Thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy tại hội nghị giao ban ngày 30/10; 03/11; 10/11; 15/11; 17/11/2017.

- Chương trình công tác tháng 11/2017.

4- Cho ý kiến và quyết định một số vấn đề về công tác cán bộ

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và cử cán bộ, công chức đi học lớp Trung cấp LLCT-HC (hệ vừa làm vừa học) khoá XI (2017-2019). Tiếp nhận và điều động 01 công chức đến công tác tại Ban Tuyên giáo Huyện ủy; nâng phụ cấp vượt khung, nâng lương thường xuyên, hưởng thâm niên vượt khung đối với cán bộ công chức khối Đảng, đoàn thể huyện. Rà soát, bổ sung, tổng hợp danh sách học viên lớp đảng viên mới đợt II/2017./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Lê Thị Thu Hồng - UVBTVTU,
Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- CB các ban, CQ của Tỉnh ủy theo dõi huyện;
- Các đồng chí huyện ủy viên;
- Các chi, đảng bộ cơ sở;
- Các cơ quan khối đảng, đoàn thể huyện;
- VPHU: + LĐ, CVTH;
+ Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nông Văn Tâm